Logica. Logica mentem nostram propositis explicate legibus in cogitando dirigit, quapropter definiiri potest ars recte cogitandi; illa enim intellectum informat, cogitationes mentis ad verum dirigit, regulas veri investigandi, demonstrandi ac ordinate pertractandi praescribit, verbo animum ad omnes scientias obtinendas comparat; disponitur passim in naturalem, quae a Deo auctore originem habet estque vis illa intelligendi ac perspicacitas homini a natura insita, cuius adminiculo de rebus cogitamus, iudicamus ac rationamur, et artificiosam, quae est collectio certorum ac infallibilium praeceptorum in cogitando dirigentium mentem nostram. Omnes vero modi mentis nostrae operandi in 4 sequentibus capitibus exponebantur. In 1-mo simplex eius perceptio, notio idearum, diversitas earundem, causae falsarum ac confusarum variique iis occurrendi modus. In 2-do iudicium, eius diversitas, propositionum natura, varius earum sensus, causae falsorum iudiciorum ac remedia, quae iis adhiberi debeant. In 3-tio ratiocinatio, eius utilitas ac leges,

¹⁾ Nie mogłem się doszukać tytułu jego dzieła

variae argumentationum species ususque earundem. In 4-to methodus ac eius sive ad investigandam, sive ad demonstrandam veritatem necessitas. Insuper quid per criterium veritatis intelligi debeat. Quod triplex esse statuitur: intellectus in rebus intelligibilibus, sensus in rebus sensibilibus, auctoritas in rebus historicis; exstare itidem apud homines scientiam, eamque triplicem: metaphysicam, physicam et moralem, multis comprobatur rationibus etc.

Metaphysica. Metaphysica iure optimo prima ac universalis philosophia appellatur: cum et notiones maxime universales in examen revocet, et principia demonstrationum generalissima constituat, ac proinde accuratissimas de rebus quibusvis ideas animo informare nos doceat. Haec 5 in partes distribuitur: in ontologiam, aetiologiam, cosmologiam, psychologiam et theologiam naturalem.

Ontologia. Ontologia dicitur illa pars metaphysicae, quae omnibus communes notiones atque ex his deducta generalissima principia examinat. Entis nomine id omne intelligitur, quod vel existit, vel saltem possibile est, ratio vero sufficiens, cur aliquid esse possit, non in una Dei officientia, sed etiam in ipsa rerum habilitate continetur, adeoque praeter omnipotentiam Dei, tanquam externam rei possibilitatem, datur earundem interna possibilitas, hoc autem ipso quod entis alicuius essentia sit producta, ens illud existit citra ullam formam super additam ipsius essentiae. Ens generatim sumptum dividitur in substantiam et accidens, immutabile et mutabile, necessarium et contingens etc. Affectiones porro entis sunt bonitas, unitas, identitas, perfectio etc. Cum vero evidentia intellectus omnis philosophiae certitudinis cogitationisque scientificae fons quidam atque origo sit, quare axioma illud: quidquid in idea clara atque distincta rei alicuius comprehenditur, id de ea re certissime potest affirmari, pro primo cogitationum nostrarum principio statuitur.